La toute-puissance est commune aux trois divines personnes; mais on l'attribue principalement au Père, parce qu'il est l'origine et le principe, la communiquant au Verbe en l'engendrant de toute éternité, et avec le Verbe au Saint-Esprit.

La notion de la toute-puissance renferme le pouvoir de tout créer, FACTOREM COELI ET TERRÆ. Les Pères de Nicée et de Constantinople entendoient par *factorem* ce que le Symbole des apôtres nous fait entendre par *creatorum*. En effet, faire ce qui n'est pas, c'est créer, et tirer du néant. Aussi l'Écriture emploie indifféremment le terme de créer et de faire²: *Il a parlé, et toutes choses ont été faites; il a commandé, et elles ont été créées.*

COELI ET TERRÆ : *le ciel et la terre* renferment généra-

(1) Ex quo omnis paternitas in celo et in terra nominatur. *Ephes.* 3, v. 15. — (2) Ipse dixit, et facta sunt; ipse mandavit, et creata sunt. *Psal.* 32, v. 9.

lement toutes les créatures, tout ce qui entre dans le composé du monde. Mais de peur qu'on exceptât quelque chose, comme l'ont fait les manichéens et divers autres hérétiques, les Pères de Nicée ont ajouté, VISIBILIUM ET INVISIBILIUM, s'énonçant comme saint Paul ¹ ; *Tout a été créé par lui dans le ciel et dans la terre, les choses visibles et invisibles, soit les Trônes, les Dominations, etc.* Rien n'est plus propre que ces termes pour exclure toute exception, puisqu'il n'est rien certainement qui ne soit visible ou invisible. Or ce peu de paroles nous fournit un grand nombre d'instructions.

Car, premièrement, Dieu est l'auteur de tout ce qui est, et par conséquent de nos actes libres comme de nos pensées, de nos désirs, de nos sentiments, puisqu'ils sont quelque chose. Nous devons donc nous tenir dans une continuelle dépendance de Dieu dans tout ce que nous faisons, puisque ² nous ne faisons qu'en lui, par lui, et avec lui : notre dépendance est donc réelle et nécessaire, aussi-bien dans l'ordre naturel que dans le surnaturel.

Secondement, Dieu est tout-puissant ; donc il faut le craindre, et ne craindre que ce qu'il veut que nous craignons ; car que peuvent le monde et les démons contre la volonté de celui qui peut tout ?

Troisièmement, Dieu est tout-puissant, et nous sommes ses créatures ; donc notre espérance doit être vive et inébranlable ; donc nos foiblesses et nos défauts ne doivent jamais nous jeter dans le découragement, parce que nous pouvons tout par son secours. Gardons-nous seulement de le tenter ; suivons ses inspirations et ses ordres.

Quatrièmement, Dieu est tout-puissant ; donc je dois croire sans hésiter tout ce qu'il me propose par l'Eglise ; je croirai qu'il y a beaucoup de choses qu'il peut faire, et que je ne puis concevoir ; parce que mon esprit est fini et limité, et que sa puissance est sans bornes. Ainsi je